[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2017

			REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, através do setor competente da municipalidade que informe a essa Casa de Leis sobre a possibilidade de se disponibilizar serviço de orientação vocacional aos adolescentes.
J U S T I F I C A T I V A

                  Considerando que os adolescentes apresentam um desenvolvimento incomum, principalmente pela facilidade de acesso à informação e pelo volume com que ela chega ao seu conhecimento;
                  Considerando que, se esse desenvolvimento tem uma face positiva, também acarreta problemas no momento da decisão por uma determinada carreira, sendo fato que os nossos jovens ainda carregam uma elevada taxa de imaturidade, natural para a faixa etária que ocupam;
                Considerando que a uma decisão inadequada pode levar o adolescente à insatisfação com a faculdade pela qual optou e, como consequência mais grave, a se formar um profissional frustrado.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 29 de setembro de 2017.

DANIEL ALMEIDA REZENDE
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
8cbde341-c4ab-4ff5-a65d-6ee537d42a46.png
PROTOCOLO 4039/2017 - 29/09/2017 14:44

image1.jpeg